______________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________
Rua Episcopal, 1575 – Centro, São Carlos - SP – Fone: (16) 3362 1162

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

Comissão Permanente de Licitações
São Carlos, Capital da Tecnologia

TOMADA DE PREÇOS N° 21/2023

PROCESSO Nº 13710/2019

ATA DE SESSÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEMEI ALCINDO SIQUEIRA, NO
MUNICIPIO DE SÃO CARLOS

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de novembro do ano de 2023, às 14h30min, reuniram-se na Sala de Licitações os membros da Comissão

Permanente de Licitações abaixo identificados para deliberarem sobre a continuidade do certame.
De acordo com a ata de sessão do dia 06/11/2023, a sessão foi suspensa e os autos foram encaminhados para a Secretaria Municipal de

Obras Públicas, a qual procedeu a análise das propostas apresentadas e se manifestou da forma como segue:

À SEÇÃO DE LICITAÇÕES:

“Em atenção ao despacho de fls. 479 e após realizar análise dos atestados de capacidade técnica, foi constatado que
a empresa FRAGALLI ENGENHARIA EIRELI apresentou atestados compatíveis com o objeto da licitação, conforme
item 05.01.07 e 05.01.08 da Tomada de Preços nº 21/2023, sendo assim considerada HABILITADA.”
Embora tenha sido exigido no edital, que uma das parcelas de maior relevância seja a execução de telhamento com
telha de aço, tipo sanduíche, com área mínima de 308,30 metros quadrados (itens 05.01.07 e 05.01.08), a empresa
ATITUDE ENGENHARIA LTDA apresentou Certidões de Acervo Técnico comprovando a execução de telhamento com
telhas de cimento reforçado com fio sintético – CRFS – perfil trapezoidal com área de 100,46 metros quadrados,
totalizando 348,46 metros quadrados, ou seja, quantidade superior à exigida no certame.
Entendemos que os serviços podem ser considerados similares em relação à complexidade tecnológica e operacional,
comparados ao exigido no edital, uma vez que utilizam os mesmos equipamentos, mão de obra e materiais em sua
execução.
Deste modo sugerimos que a empresa ATITUDE ENGENHARIA LTDA também seja considerada HABILITADA. ”

Desta forma, considerando ainda a análise do restante da documentação de habilitação das participantes, a Comissão declara as empresas
ATITUDE ENGENHARIA e FRAGALLI ENGENHARIA, HABILITADAS neste procedimento.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se esta ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Comissão Permanente de
Licitações da Prefeitura Municipal de São Carlos e será divulgada pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer
interessados.

Hicaro Alonso
Presidente

Diogo Silva
Membro

Fernando J. A. Campos
Membro